EDITAL N° 053/2019

Referente ao Aviso nº 071/2019, publicado no DOE de 05/07/2019.

O REITOR DA UNVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas

atribuições legais e regimentais, de acordo com o disposto no inciso V do § 2º do Art. 4º da Lei

Estadual nº 8.352/2002, no inciso XVII do Art. 19 do Regimento Geral da Universidade e na

Resolução nº 888/2012, do Conselho Universitário (CONSU), torna público que serão realizadas

eleições para Coordenadores de Colegiados de Cursos de Graduação, conforme Anexos A e B

deste Edital, devendo-se obedecer, além das Normas Específicas, o cronograma abaixo:

Composição da Comissão Eleitoral 18 e 19.07.2019 5ª e 6ª feira

Inscrições 22 a 26.07.2019 2ª a 6ª feira

Deferimento das inscrições 29.07.2019 2ª feira

Período de Recursos 30 e 31.07.2019 3ª e 4ª feira

Homologação das Inscrições 02.08.2019 6ª feira

Apresentação de propostas de gestão acadêmica do curso de graduação 05 a 10.08.2019 2ª a Sábado

Eleição 12.08.2019 2ª feira

Publicação do Resultado 13.08.2019 3ª feira

Recurso à Comissão Eleitoral 14 e 15.08.2019 4ª e 5ª feira

Publicação do Resultado do(s) Recurso(s) pela Comissão Eleitoral 19.08.2019 2ª feira

Homologação dos Resultados pelo Conselho de Departamento 20 e 21.08.2019 3ª e 4ª feira

Envio dos documentos de Homologação dos Resultados pelo Conselho

de Departamento ao Gabinete do Reitor, para publicação no Diário

Oficial Estado da Bahia.

Até 23.08.2019 Até 6ªfeira

Posse dos Coordenadores de Colegiados de Cursos de Graduação, pelos

Diretores dos respectivos Departamentos.

Até 48 horas após a publicação das

nomeações/designações dos eleitos

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 04 de Julho de 2019.

José Bites de Carvalho

Reitor

ANEXO A – COLEGIADO / DEPARTAMENTO / CAMPUS / CIDADE

(a serem nomeados para a Coordenação dos Colegiados através do símbolo DAS – 3)

COLEGIADO DE CURSO DEPARTAMENTO CAMPUS CIDADE

Ciências Contábeis - Bacharelado Ciências Humanas I Salvador

Letras – Língua Portuguesa e Literaturas - Licenciatura Ciências Humanas I Salvador

Letras – Língua Espanhola e Literaturas - Licenciatura Ciências Humanas I Salvador

Relações Públicas - Bacharelado Ciências Humanas I Salvador

Administração - Bacharelado  Ciências Humanas I Salvador

Turismo e Hotelaria - Bacharelado Ciências Humanas I Salvador

Direito - Bacharelado Ciências Humanas I Salvador

Nutrição - Bacharelado Ciências da Vida I Salvador

Enfermagem - Bacharelado Ciências da Vida I Salvador

Fonoaudiologia - Bacharelado Ciências da Vida I Salvador

Sistemas de Informação - Bacharelado Ciências Exatas e da Terra I Salvador

Urbanismo - Bacharelado Ciências Exatas e da Terra I Salvador

Engenharia de Produção Civil - Bacharelado Ciências Exatas e da Terra I Salvador

Química - Licenciatura Ciências Exatas e da Terra I Salvador

Pedagogia - Licenciatura Educação I Salvador

Ciências Biológicas - Licenciatura Ciências Exatas e da Terra II Alagoinhas

Sistemas de Informação - Bacharelado Ciências Exatas e da Terra II Alagoinhas

Matemática - Licenciatura Ciências Exatas e da Terra II Alagoinhas

Letras – Língua Portuguesa e Literaturas - Licenciatura Educação II Alagoinhas

História - Licenciatura Educação II Alagoinhas

Direito - Bacharelado
Tecnologia e Ciências

Sociais
III Juazeiro

Engenharia Agronômica - Bacharelado
Tecnologia e Ciências

Sociais
III Juazeiro

Pedagogia - Licenciatura Ciências Humanas III Juazeiro

Letras – Língua Portuguesa e Literaturas - Licenciatura Ciências Humanas IV Jacobina

Geografia - Licenciatura Ciências Humanas IV Jacobina

História - Licenciatura Ciências Humanas IV Jacobina

Letras – Língua Portuguesa e Literaturas - Licenciatura Ciências Humanas V
Santo Antônio

de Jesus

Geografia - Licenciatura Ciências Humanas V
Santo Antônio

de Jesus

Administração - Bacharelado  Ciências Humanas V
Santo Antônio

de Jesus

História - Licenciatura Ciências Humanas V
Santo Antônio

de Jesus

Letras – Língua Portuguesa e Literaturas - Licenciatura Ciências Humanas VI Caetité

Geografia - Licenciatura Ciências Humanas VI Caetité

Matemática - Licenciatura Ciências Humanas VI Caetité

História - Licenciatura Ciências Humanas VI Caetité

Pedagogia - Licenciatura Educação VII
Senhor do

Bonfim

Matemática - Licenciatura Educação VII
Senhor do

Bonfim

Ciências Biológicas - Licenciatura Educação VIII Paulo Afonso

Engenharia de Pesca - Bacharelado Educação VIII Paulo Afonso

Pedagogia - Licenciatura Educação VIII Paulo Afonso

Pedagogia - Licenciatura Ciências Humanas IX Barreiras

Ciências Contábeis - Bacharelado Ciências Humanas IX Barreiras

Engenharia Agronômica - Bacharelado Ciências Humanas IX Barreiras

Letras – Língua Portuguesa e Literaturas - Licenciatura Ciências Humanas IX Barreiras

Pedagogia - Licenciatura Educação X
Teixeira de

Freitas

Letras Língua Portuguesa e Literaturas - Licenciatura Educação X
Teixeira de

Freitas

Ciências Biológicas - Licenciatura Educação X
Teixeira de

Freitas

Administração - Bacharelado  Educação XI Serrinha

Pedagogia - Licenciatura Educação XI Serrinha

Pedagogia - Licenciatura Educação XII Guanambi

Educação Física - Licenciatura Educação XII Guanambi

História - Licenciatura Educação XIII Itaberaba

Pedagogia - Licenciatura Educação XIII Itaberaba

Letras – Língua Portuguesa e Literaturas - Licenciatura Educação XIV
Conceição do

Coité

Pedagogia - Licenciatura Educação XV Valença

Pedagogia - Licenciatura
Ciências Humanas e

Tecnologias
XVI Irecê

Pedagogia - Licenciatura
Ciências Humanas e

Tecnologias
XVII

Bom Jesus da

Lapa

Letras – Língua Portuguesa e Literaturas - Licenciatura
Ciências Humanas e

Tecnologias
XVIII Eunápolis

Ciências Contábeis – Bacharelado
Ciências Humanas e

Tecnologias
XIX Camaçari

Letras – Língua Portuguesa e Literaturas - Licenciatura
Ciências Humanas e

Tecnologias
XX Brumado

Letras – Língua Portuguesa e Literaturas - Licenciatura
Ciências Humanas e

Tecnologias
XXI Ipiaú

Engenharia Sanitária e Ambiental - Bacharelado
Ciências Humanas e

Tecnologias
XXIV Xique-Xique

ANEXO B – COLEGIADO / DEPARTAMENTO / CAMPUS / CIDADE

(a serem designados para a Coordenação dos Colegiados - Bolsas do Programa de Apoio às

Atividades Didático-Pedagógicas dos Colegiados de Cursos (PACC)

COLEGIADO DE CURSO DEPARTAMENTO CAMPUS CIDADE

Letras – Língua Inglesa e Literaturas - Licenciatura Ciências Humanas I Salvador

História - Licenciatura Ciências Humanas I Salvador

Medicina - Bacharelado Ciências da Vida I Salvador

Farmácia - Bacharelado Ciências da Vida I Salvador

Fisioterapia - Bacharelado Ciências da Vida I Salvador

Design - Bacharelado Ciências Exatas e da Terra I Salvador

Física - Licenciatura Ciências Exatas e da Terra I Salvador

Jogos Digitais - Tecnológico Ciências Exatas e da Terra I Salvador

Psicologia - Bacharelado Educação I Salvador

Ciências Sociais - Bacharelado / Licenciatura Educação I Salvador

Filosofia - Licenciatura Educação I Salvador

Educação Física - Licenciatura Educação II Alagoinhas

Letras – Língua Inglesa e Literaturas - Licenciatura Educação II Alagoinhas

Letras – Língua Francesa e Literaturas - Licenciatura Educação II Alagoinhas

Engenharia Sanitária e Ambiental - Bacharelado Ciências Exatas e da Terra II Alagoinhas

Comunicação Social - Bacharelado Ciências Humanas III Juazeiro

Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologias -

Bacharelado

Tecnologia e Ciências

Sociais
III Juazeiro

Educação Física - Licenciatura Ciências Humanas IV Jacobina

Direito - Bacharelado Ciências Humanas IV Jacobina

Letras – Língua Inglesa e Literaturas - Licenciatura Ciências Humanas IV Jacobina

Letras – Língua Inglesa e Literaturas - Licenciatura Ciências Humanas V
Santo Antônio

de Jesus

Letras – Língua Espanhola e Literaturas - Licenciatura Ciências Humanas V
Santo Antônio

de Jesus

Ciências Biológicas - Licenciatura  Ciências Humanas VI Caetité

Engenharia de Minas – Bacharelado Ciências Humanas VI Caetité

Letras – Língua Inglesa e Literaturas - Licenciatura  Ciências Humanas VI Caetité

Ciências Biológicas - Licenciatura Educação VII
Senhor do

Bonfim

Ciências Contábeis - Bacharelado Educação VII
Senhor do

Bonfim

Enfermagem - Bacharelado Educação VII
Senhor do

Bonfim

Teatro - Licenciatura Educação VII
Senhor do

Bonfim

Matemática - Licenciatura Educação VIII Paulo Afonso

Direito - Bacharelado Educação VIII Paulo Afonso

Arqueologia – Bacharelado Educação VIII Paulo Afonso

Ciências Biológicas - Licenciatura Ciências Humanas IX Barreiras

Matemática - Licenciatura Ciências Humanas IX Barreiras

Medicina Veterinária - Bacharelado Ciências Humanas IX Barreiras

Matemática - Licenciatura Educação X
Teixeira de

Freitas

História - Licenciatura Educação X
Teixeira de

Freitas

Letras – Língua Inglesa e Literaturas - Licenciatura Educação X
Teixeira de

Freitas

Educação Física – Licenciatura Educação X
Teixeira de

Freitas

Geografia - Licenciatura Educação XI Serrinha

Administração - Bacharelado  Educação XII Guanambi

Enfermagem - Bacharelado Educação XII Guanambi

Letras– Língua Portuguesa e Literaturas – Licenciatura Educação XIII Itaberaba

Direito - Bacharelado Educação XIII Itaberaba

História - Licenciatura Educação XIV Conceição do

Coité

Comunicação Social - Bacharelado Educação XIV
Conceição do

Coité

Letras – Língua Inglesa e Literaturas - Licenciatura  Educação XIV
Conceição do

Coité

Direito - Bacharelado Educação XV Valença

Letras – Língua Portuguesa e Literaturas - Licenciatura
Ciências Humanas e

Tecnologias
XVI Irecê

Administração - Bacharelado
Ciências Humanas e

Tecnologias
XVII

Bom Jesus da

Lapa

História - Licenciatura
Ciências Humanas e

Tecnologias
XVIII Eunápolis

Turismo - Bacharelado
Ciências Humanas e

Tecnologias
XVIII Eunápolis

Administração – Bacharelado
Ciências Humanas e

Tecnologias
XVIII Eunápolis

Direito - Bacharelado
Ciências Humanas e

Tecnologias
XIX Camaçari

Direito - Bacharelado
Ciências Humanas e

Tecnologias
XX Brumado

Letras – Língua Portuguesa e Literaturas - Licenciatura
Ciências Humanas e

Tecnologias
XXII

Euclides da

Cunha

Engenharia Agronômica - Bacharelado
Ciências Humanas e

Tecnologias
XXII

Euclides da

Cunha

Letras – Língua Inglesa e Literaturas - Licenciatura
Ciências Humanas e

Tecnologias
XXIII Seabra

Letras– Língua Portuguesa e Literaturas – Licenciatura
Ciências Humanas e

Tecnologias
XXIII Seabra

Engenharia de Pesca – Bacharelado
Ciências Humanas e

Tecnologias
XXIV Xique-Xique